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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje zpracování historie Dětské psychiatrické léčebny, která byla

založena v jihočeských Opařanech v roce 1887, jako pobočka Pražského ústavu pro

choromyslné. Pro hlubší pochopení tématu se práce více věnuje významu a docenění

vybraných osobností, které se věnovali osobám s mentálním postižením a psychickými

poruchami. V úvodních částech se práce zaměřuje na představení oboru psychopedie a

jednotlivým vybraným pojmům, které kvalifikovaně komentuje pomocí příslušných slovníků.

Dále se věnuje biografii vybraných představitelů oboru, kteří se zasloužili o rozvoj

paradigmatu psychopedické péče. Zvláště je probírána současná nabídka opařanské léčebny a

její možnosti, přičemž je zdůrazněna komprehenzivní složka – zvláště s důrazem na vybrané

terapeutické metody ve speciální pedagogice – arteterapie, muzikoterapie, ergoterapie.

Práce se snaží o komplexní pohled na historii opařanského ústavu a s tím spojených témat

v oblasti psychopedické péče.

Klíčová slova
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Duševní porucha

Historie oboru speciální pedagogika

Mentální retardace

Psychopedie

Terapie
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Abstract

This thesis is devoted to the history of Children's Psychiatric Hospital, which was founded in

the South Bohemian Opařany in 1887 as a branch of the Prague Institute for the Mentally Ill.

For a deeper understanding of the topic, the thesis focuses more on the importance and

appreciation of selected personalities who dedicated themselves to people with learning

disabilities and psychiatric conditions. In the introductory part, the thesis focuses on the

presentation of the field of psychopaedia and the individual selected concepts / definitions that

are competently explained using appropriate terminology. It also contains the biography of

selected representatives of the field who have contributed to the development of the paradigm

of the psychopaedic care. The current specialisation of Opařany hospital and its therapeutic

possibilities are particularly discussed, with particular emphasis on the comprehensive

component and selected therapeutic methods in special education - art therapy, music therapy,

occupational therapy.The work seeks to provide a comprehensive account of the history of the

Opařany Institute and of the related topics in the field of the psychopaedic care.

Keywords
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The history of special education

Mental disorder

Mental retardation

Psychopaedia

Therapy
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1 Úvod

Téma diplomové práce věnující se problematice historie opařanského ústavu a témat s tím

spojených mne velice zaujalo. Bydlím v Táboře v jihočeském kraji a vesnička Opařany je od

mého bydliště vzdálena asi 10 km. Rozhodnutí věnovat se této problematice ve mně uzrálo

postupně, jak se vyvíjel můj zájem o psychopedickou oblast. Léčebna prošla velmi rozsáhlým

vývojem. V postu ředitelů se vystřídalo mnoho osob, většinou lékařů, někteří patřili k velmi

významným osobnostem ve svém oboru a přispěly k novým metodickým a léčebným

postupům.

Jako metody práce byly zvoleny metoda komparace (srovnání, Rejman 1966, s. 181) a

kompilace (vědecké dílo vzniklé výběrem pramenů, Rejman 1966, s. 181), což je pro

historiografické práce obvyklá vědecká metoda.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem práce je představení

oboru psychopedie, důraz je kladen také na hlavní osobnosti, které nejvíce přispěly k rozvoji

péče o postižené. Vlastní a nosnou částí je potom kapitola věnovaná vývoji ústavu, kde autor

bude pracovat s dobovými materiály (listinami, výročními zprávami a kronikami), další

zájmovou oblastí bude současná situace psychiatrické léčebny a její nabídka v oblasti péče.

Autor si klade za cíl odpovědět na následující výzkumné otázky: 1. Které významné osobnosti

přispěly k rozvoji padigmatu speciální pedagogiky? 2. Jakým způsobem se odvijela péče a

život v léčebně v minulosti? 3. Které terapie jsou uplatňovány v péči o klienty Dětské

psychiatrické léčebny Opařany v současnosti?

V první části se diplomová práce zabývá vymezením oboru psychopedie a souvisejícím

pojmovým aparátem, definicemi a vymezením hranic poznání, dále významným osobnostem

speciální pedagogiky, ve výzkumné části se práce zabývá současnou situací a péčí, která je

pacientům nabízena.

Jako celek práce vypovídá o historickém kontextu péče o slabomyslné děti na Táborsku

v návaznosti na koncepci vzdělávání z pera osobností, jako byl například lékař, pedagog

a filozof Karel Slavoj Amerling.

Práce nabízí jedinečný pohled do života dětí a učitelů jihočeské školy a svým způsobem

dokládá velmi dobře historický obraz vývoje českého národa. Zajímavé je sledovat ve

výzkumné části život za světové války a po ní, kdy bylo vzdělávání a výchova řízena

komunistickou ideologií.
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 Vyučování ve škole bylo značně ovlivněno dobou, ve které se žáci vzdělávali, zvláště se

jednalo o dobu Protektorátu Čechy a Morava. Při hledání základní koncepce fungování

tehdejšího opařanského ústavu se ředitelé nejdříve inspirovali také u významných osobností

speciální pedagogiky. Myšlenky těchto významných osobností jsou zachycené v předkládané

diplomové práci. Důležité pedagogické myšlenky jsou například vzdělávání žen, vyučování

choromyslných jedinců, škola na Budči a její význam, Ústav idiotů na Hradčanech. Pro děti je

důležitá činnostní terapie, při které se žáci učí pracovat třeba na přilehlé školní zahradě, nebo

se autor zastavuje nad metodami relaxace a uvolnění – muzikoterapií. Dnes se činnostní

terapií velmi zabývá terapeutický obor nazývaný Ergoterapie. Vybraným terapiím se autor

věnuje v podkapitole Terapie v Opařanech.

V kapitole Opařany dnes se autor věnuje současnému stavu Dětské psychiatrické léčebny.

Popisuje vzdělávání ve všech typech tříd. Odměňování žáků a řešení kázeňských problémů.

V kapitole se čtenář dozví o tzv. TEACH programu, což je strukturované vzdělávání dětí

s autismem.

Práce se zmiňuje o současných terapiích v Dětské psychiatrické léčebně v Opařanech.

Zajímavý je tzv. Koncept bazální stimulace. Koncept bazální stimulace se v posledních letech

značně ve vzdělávání osob s mentálním postižením rozvijí.

V závěru práce autor předkládá možná doporučení a návrhy pro pedagogickou práci

s dětmi v léčebně.
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2. Historie oboru speciální pedagogika

Základy pedagogiky položil Jan Amos Komenský (1592- 1670). V díle Velká didaktika

v kapitole IX píše: „Všichni lidé, kteří se narodili, narodili se hlavně k tomu, aby byli lidmi.“

Dále ve Velké didaktice říká, že se v lidské společnosti musí vzdělávat duch každého člověka.

Požadoval všeobecnou vzdělanost. Ve školách mají být všichni a všemu vzděláváni.

Neuznával žádné výjimky. Ve Velké Didaktice opět napsal: připouštíme-li tedy my pouze

některé ke vzdělávání ducha, vyloučiv vše ostatní, jsme nespravedliví nejen k těm, kdož jsou

účastni téže přirozenosti, nýbrž k samému Bohu. (VD IX s. 2 a s. 4 in Černá, 2009). Nic

nevadí, že někdo se zdá od přirození tupý a hloupý; nebo to ještě více doporučuje a naléhá na

obecné vzdělávání duší (Panpedie, 2. Kapitola in Černá 2009)

Tvrdil, že člověk, aby chápal smysl věcí a dějů, jejich vzájemné souvislosti a konečně sám

sebe, musí se celou svou duší podrobit tomu, co jeho duši přesahuje (Bohu a Vesmíru).

Komenský rozdělil duši do tří schopností: rozumu, vůle a paměti. Zde vyvstává otázka, co

s těmi, jimž Bůh nedal rozum? Komenský soudí, že nelze nalézti člověka takové neplodnosti

duševní, aby mu vzdělávání nepřineslo vůbec žádné zlepšení. Dále říká: „Zabráníme-li, aby

na toho, kdo je od přirození hloupý a tupý působila zkáza a zjemníme-li jeho mravy, i z něho

se stane člověk.“ (VD IX s. 4, XII s. 13 in Černá, 2009) Toto je zásadní myšlenka pro

psychopedy 21. století.

Komenský byl při učitelské praxi optimistou i u lidí tupého ducha, za předpokladu, že tito

lidé budou, jak říká “broušeni a hlazeni“ Tvrdí: „Ostatně jest-li zrcadlo znečištěno prachem,

nebo skvrnami, musí se dříve otříti, a jest – li tabule drsná, musí se dříve uhladiti. Poukazuje

na to, že se člověk rodí s holou myslí jako nepopsaná tabulka a vyučovacím uměním, lze do

[…]


s ostrými skly zvyšovaly dojem smutku. Po druhé světové válce, v roce 1956, byly v léčebně

zavedeny odborné psychologické ambulance. Ambulance byly zajišťovány výjezdními týmy

ve složení lékař, sociální pracovnice a psycholog. V 70. letech 20. století byla v léčebně

zavedena arteterapie a cvičná kuchyňka. Život v Dětské psychiatrické léčebně v Opařanech

byl velice pestrý, jak dokládají dobové kroniky. Děti ve škole oslavovali různé svátky

(například Mikuláš, Vánoce), různé slavnosti k zahájení školního roku. V Opařanech si také

připomínaly významné politické události (například úmrtí TGM, oslava narozenin Adolfa

Hitlera). Děti, aby lépe poznaly své okolí, pracovaly v rámci vyučování na školní zahradě.

Učitelky působící na škole konaly také různé zkoušky. Před tím než nastoupily do školy

v Opařanech, navštěvovaly jinou školu, aby nasbíraly praxi. V 70. letech 20. Století učitelé

byli vzděláváni v politickém a ideovém studiu KSČ.

Při péči o žáky v Dětské psychiatrické léčebně Opařany se dbalo na sportovní a pohybové

využití žáků. Z dobových záznamů lze vyčíst, že žáci chodili na výlety a pracovali na zahradě.

Zajímavý je i přátelský turnaj v kopané, který se konal na konci školního roku 1970/1971.Z

dopisu je zřejmé, že turnaj proběhl výborně a všichni se těší na další ročník.

Které terapie jsou uplatňovány v péči o klienty v Dětské psychiatrické léčebně Opařany

v současnosti? Léčebna nabízí celou řadu terapií hlavně v rámci rehabilitační a resocializační

péče (rukodělnou dílnu, keramickou dílnu, psychoterapii, fyzioterapii, socioterapii). Hlavními

terapiemi jsou ergoterapie, muzikoterapie, bazální stimulace, výměnný obrázkový

komunikační systém (VOKS), arteterapie či hipoterapie. Zajímavý je i klub, ve kterém klienti

odpočívají a setkávají se s přáteli. Léčebna nabízí i možnost hipoterapie, cvičnou kuchyňku,

keramický kroužek, hydroterapii či fytoterapii.

Vyučování ve škole při Dětské léčebně Opařany je nejvíce zaměřeno na praktičnost,

poznávání bezprostředního okolí léčebny či hudbu jakožto zklidňující a uvolňující prostředek

napětí a stresu. I dnes se tyto prostředky zde používají. Žáci mají k dispozici školní dílny, kde

se provádí činnostní terapie například výroba různých jednoduchých výrobků. Základní

zacházení s pracovním nářadím a výrobním materiálem. Výborné je podle názoru autora

odměňování žáků žetonovým systémem. Žáci jsou pozitivně motivováni pro práci s chybou.

Tohle je základ inkluzivní pedagogiky. Pedagogové tento přístup zavedli i ve škole při Dětské

68

psychiatrické léčebně Opařany. Tento postup je shledáván jako velmi přínosný a komplexní.

Je to, podle názoru autora, aplikování teoretických poznatků vhodným způsobe do praxe. O

inkluzivní vzdělávání se snaží odborníci v České republice od 90. let 20. století. A ve škole

při Dětské psychiatrické léčebně se přístup podařil.

Doporučení pro speciálně pedagogickou praxi:

Celému komplexu by prospělo, aby rozšířil nabídku terapií. Pro vzdělávání lidí

s autismem je velmi dobrá terapeutická místnost snoezelen. Místnost byla barevně osvětlená.

Osvětlené byly pro žáky s autismem různé pro ně zajímavé věci, jako jsou různá štěrchadla.

Celkově je dítě ve tmě a právě barevná podnětnost vzbuzuje v žákovi zájem o ty předměty,

které chceme, aby si jich žák povšiml. Celé místnosti vévodí světelný box. Pomocí nasvícení

vytváříme různé obrazce. V celé místnosti může hrát tichá hudba. Dle Švarcové (2001) je

snoezelen forma vzdělávání u dětí s mentálním postižením. V úvodu si autor položil

následující výzkumné otázky, které se snažil vyřešit a zodpovědět. Jaké oblasti můžeme

rozvíjet? Které máme udržovat? Co se můžeme pokusit iniciovat? V konceptu jde o aktivity

běžného života, jako jsou například samostatnost, orientace v neznámém prostředí, zpěv,

hudba, pohyb, sport, rekreace, hra, uvolnění. Snoezelen je zvláštní nabídka trávení volného

času pro lidi s těžkým mentálním postižením. U lidí s mentálním postižením je primární

orientace na smyslové vjemy. Téměř všichni lidé s mentálním postižením vnímají v terapii

podněty přes své tělo. Dávají najevo, co je jim příjemné a co nikoli. U lidí s nejtěžším

tělesným postižením bývají i značné tělesné rozdíly. Jsou menší nebo lehčí. Trpí dalšími

přidruženými poruchami – postižení těla, zraku či sluchu. (Švarcová, 2001)

Snoezelen můžeme dle Švarcové (2001) brát jako náplň volného času. Lidé s těžkým

mentálním postižením nejsou zaměstnáváni a tak mají omezený přísun vnějších podnětů ze

svého sociálního okolí. Můžeme tedy lidem stimulovat různé podněty, s nimiž by se ve svém

sociálním prostředí setkali. Zde platí zásada volnosti. Necháme osobně vybrat, které podněty

jsou jim příjemné a které nikoli.
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8 Přílohy

Příloha č.1 – Obrázek 1 – Zaměstnanci léčebny

Příloha č.2 – Obrázek 2 – Ruční výrobky

Obr. 1: Zaměstnanci léčebny

Zdroj: Kronika ústavní školy DPL Opařany

Obr. 2: Ruční výrobky klientů dětské léčebny

Zdroj: Kronika ústavní školy DPL Opařany
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