Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 27.4.2015 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Co Vám osobně přineslo zpracování tématu diplomové práce.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Předkládaná diplomová práce přináší zpracované historiografické téma, které sleduje vývoj

vzdělávacích metod v Dětské psychiatrické léčebně v Opařanech od jejího založení až po současnost.

Autor originálně s využitím dobových dokumentů a kronik zaznamenává i odborné koncepce léčby a

výuky u psychiatrických pacientů a dětí s mentálním postižením. Text je logicky koncipován. Autor

pracoval s velkým zájmem a nadšením. Pravidelně konzultoval.
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